ATA Nº 007/2022

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 21 DE MARÇO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Ameris Rodrigues Lira Hartmann, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva e Volmir Toledo de Souza (Presidente). Constatado o quórum, com a presença de todos os vereadores, o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza declarou em nome de Deus, Aberta a Presente Sessão Ordinária. A seguir, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou à 2ª Secretária, Vereadora Eliane Louzado, que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico.  Após, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou ao 1º Secretário, Vereador Gilnei Guerreiro, para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Dando continuidade, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária, do dia 14 de março de 2022, não havendo discussão foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. A seguir, o Senhor Presidente, abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as):  A Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PTB, fez o seguinte requerimento: Que a Secretaria competente providencie a construção de uma lombada na Maurício Cardoso, próximo ao Mercado JCK da Karina, pois os carros estão passando em alta velocidade por este local. O Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira - Bancada do PDT, fez os seguintes requerimentos: Para que o Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente, veja a possibilidade de mandar um funcionário passar nas propriedades do Interior Município, pois devido a volta das chuvas, o caminhão do leite está tendo dificuldade de acesso a algumas propriedades, então que seja averiguado a necessidade desses agricultores em algumas cargas de pedras ou britas. – Para que o Executivo Municipal e ou Secretário de Saúde, informe quais as atribuições do cargo da funcionária Dalva Toledo. A Vereadora Eliane Louzado - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: - Para que a Secretaria de infraestrutura e Meio Ambiente juntamente com a Secretaria de Educação, veja a possibilidade de ser feita uma guarita na Rua Fernando Franco Toledo, no Bairro Operária, próxima a residência da Dona Noeli Antunes, pois foi retirada a guarita deste local, e não foi feita uma nova, e com as chuvas voltando, as crianças não tem onde se abrigar para esperar o transporte escolar. A Vereadora Ameris Rodrigues Lira Hartmann - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: - Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de realizar a poda nas árvores do canteiro central, da Avenida Mauricio Cardoso, pois tem umas que já estão encostando nos fios de energia elétrica, então que vissem a possibilidade de quem sabe firmar uma parceria com a Coprel para fazer a poda ou substituição destas árvores por alguma vegetação de menor porte. O Vereador Marcos André Soares - Bancada do PTB, fez o seguinte requerimento: Que seja encaminhado um ofício a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, para que seja feita a roçada nas margens da VRS 817/818 começando na Linha Bonita até o Rincão dos Toledos, se for necessário que seja feito o patrolamento e colocado britas no acostamento, sabe-se que está se aproximando a safra e é necessário conservar esse acostamento limpo para uma melhor trafegabilidade. O Vereador Volmir Toledo de Souza - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Para a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente coloque britas na estrada que dá acesso ao Loteamento Dalcin. Logo após, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a leitura do Oficio nº 108/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 17 de março de 2022. Dando continuidade, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado para que fizesse a leitura do Pedido de Informação nº 001/2022, de autoria do Vereadores da Bancada do PDT. Prosseguindo, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura do Projeto de Lei nº 017/2022, de 17 de março de 2022, o qual AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, POR REDUÇÃO DE VERBA NO MONTANTE DE R$ 16.500,00 ( DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após a leitura o referido Projeto foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão de Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento. Prosseguindo o Senhor Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza suspendeu a sessão por tempo indeterminado para que as Comissões analisassem o Projeto de Lei nº 017/2022, já que o mesmo veio a esta Casa Legislativa com Pedido tramitação em rito de Urgência. Reaberto os trabalhos o Senhor Presidente, colocou em Discussão e Votação o Projeto de Lei nº 017/2022, de 17 de março de 2022, o qual AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, POR REDUÇÃO DE VERBA NO MONTANTE DE R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após discussão foi colocado em votação sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. Na sequência, o Senhor Presidente, colocou em discussão e votação do Projeto de Lei nº 002/2022, de 14 de janeiro de 2022, o qual: ALTERA A REDAÇÃO DO CAPUT DO ART. 46; DO CAPUT E DO § 1º DO ART. 79; DO § 1º DO ART. 80; DO CAPUT DO ART. 81; DO § 3º DO ART. 85; DO ART. 91; DO ART. 114; E DOS ANEXOS II, III, VI, VII E VIII; REVOGA OS §§ 1º E 2º DO ART. 46 E O § 2º DO ART.79; ACRESCENTA SUB-SEÇÕES E O ART. 81-A; O ART. 83-A; OS §§ 4º, 5º E 6º NO ART. 85; OS ARTIGOS 85-A À 85-H; O ART. 86-A; E OS ARTIGOS 91-A À 91-K, TODOS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.199/12, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO; REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 076/90, QUE DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO URBANO; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após discussão foi colocado em votação sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado para que fizesse a Leitura, da Emenda nº001/2022 ao Projeto de Lei nº 004/2022, de 14 de janeiro de 2022, de autoria da Vereadora Eliane Louzado, o qual: DECLARA ÁREA DE EXPANSÃO URBANA A EXTENSÃO QUE MARGEIA A BARRAGEM DO PASSO REAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, depois de lida, foi aberto espaço para discussão e após a votação da Emenda nº001/2022, sendo APROVADA POR UNANIMIDADE. A seguir o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou à 2ª Secretária Vereadora Eliane Louzado para que fizesse a leitura da Emenda nº002/2022 ao Projeto de Lei nº 004/2022, de 14 de janeiro de 2022, de autoria da Vereadora Eliane Louzado, depois de lida foi aberto espaço para discussão, não havendo discussão foi colocado em votação a Emenda nº002/2022 sendo APROVADA POR UNANIMIDADE. Logo após o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, solicitou ao 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro para que efetuasse a Leitura da Emenda nº003/2022 ao Projeto de Lei nº 004/2022, de 14 de janeiro de 2022, de autoria de todos os Vereadores, depois de lida foi aberto espaço para discussão, após discussão foi colocado em votação a Emenda nº003/2022 sendo APROVADA POR UNANIMIDADE. A seguir o Sr. Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, abriu espaço para discussão e votação do Projeto de Lei nº 004/2022, de 14 de janeiro de 2022, o qual: DECLARA ÁREA DE EXPANSÃO URBANA A EXTENSÃO QUE MARGEIA A BARRAGEM DO PASSO REAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS, com suas respectivas Emendas aprovadas, não havendo discussão foi colocado em votação sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. Dando continuidade o Senhor Presidente, abriu espaço para discussão do Projeto De Lei Nº 015/2022 de 09 de março de 2022 o qual: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO MONTANTE DE R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após discussão foi colocado em votação sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. Logo após o Sr. Presidente, abriu espaço para discussão do Projeto De Lei Nº 016/2022 de 09 de março de 2022 o qual: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO MONTANTE DE R$ 270.000,00 (DUZENTOS E SETENTA MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após discussão foi colocado em votação, sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. Dando prosseguimento aos trabalhos, foi aberto espaço para Tribuna Livre. Por fim, não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza, fez suas considerações finais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Milena Signor (Diretora Geral da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da referida Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário Vereador Gilnei Guerreiro.

_____________________
Volmir Toledo de Souza
Presidente do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS

_____________________
Gilnei Guerreiro
1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS